Ata da 31ª Reunião Ordinária, em 25 de setembro de 2023. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E CINCO DE SETEMBRO DE

DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois e vinte e três, às dezenove

horas e quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida

pelo Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva.

O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 30ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 392/2023, do

Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 153/2023, de autoria do Vereador Éder.

Ofício 393/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 154/2023, de autoria

do Vereador Luiz Antônio. Ofício 394/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 155/2023, de autoria do Vereador Marcos Felipe. Ofício 395/2023, do Gabinete

do Prefeito, solicitando a indicação de um Vereador para compor Comitê de Gestão da Saúde do

Município de Carandaí. Ofício 403/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de

Lei 2398/2023 – Altera dispositivos da Lei 2355/2020, que Institui o Plano de Cargos e

Vencimentos dos Servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital

Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências. Ofício 372/2023, de todos os

Vereadores, apresentando o Projeto de Emenda a LOM 38/2023 – Altera dispositivos da Lei

Orgânica Municipal. Ofício 383/2023, dos Vereadores Éder e Luiz Antônio, apresentando a

Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 2379/2023 - Altera dispositivos da Lei 2355/2023, que

institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização

administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras

providências. Requerimento 175/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 176/2023,

da Comissão de Saúde. Requerimento 177/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento

178/2023, do Vereador Israel. Representação 60/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação

164/2023, da Vereadora Virgínia. Indicação 165/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação

166/2023, do Vereador José Vicente. Moção de Aplausos 11/2023, do Vereador Marcos

Felipe. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. O

Presidente indicou o Vereador Israel para representar a Câmara na composição do Comitê de

Gestão da Saúde do Município de Carandaí. Encaminhou o Projeto de Lei 2398/2023 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Emenda a LOM 38/2023 à

Ata da 31ª Reunião Ordinária, em 25 de setembro de 2023. Página 2

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Modificativa 2 ao Projeto de

Lei 2379/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 687/2023 – Dispõe sobre a utilização de Espaços de Escolas

Municipais por Associações, Entidades não Governamentais, Igrejas e Outras Entidades sem

Fins Lucrativos. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário

procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao

Projeto de Lei 689/2023 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí, Unidade Básicas de Saúde, Demais Unidades de Saúde e Ambulatórios do Município

de Carandaí, de afixar em lugar visível e acessível ao público a lista dos médicos plantonistas e

dos responsáveis pelo plantão. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 696/2023 – Dispõe sobre a instituição do Dia do Congadeiro e

Reinado, em âmbito Municipal. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao

Projeto de Lei 697/2023 – Dispõe sobre a divulgação de informações relativas ao contrato de

locação nos imóveis locados pela administração pública no Município de Carandaí. Em

primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Cor Jesus,

Líder do Poder Executivo, retirou de tramitação o Projeto de Lei 2380/2023 – Altera

dispositivos da Lei 2353/2023, que dispõe sobre o plano de cargos, e carreiras aplicável aos

servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura administrativa e dá outras

providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura do

parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação à Emenda Supressiva 1 ao Projeto de

Lei 2387/2023 – Institui o “Brasão Centenário” para, no ano de comemoração dos 100 anos de

emancipação político-administrativa, homenagear aqueles que contribuíram para o

engrandecimento do Município de Carandaí e contém outras providências. Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Luiz Antônio solicitou

vista ao Projeto de Lei 2387/2023 – Institui o “Brasão Centenário” para, no ano de

comemoração dos 100 anos de emancipação político-administrativa, homenagear aqueles que

contribuíram para o engrandecimento do Município de Carandaí e contém outras providências,

sendo o pedido deferido pelo Presidente.  Requerimento 175/2023, do Vereador Marcos Felipe,

solicitando ao Poder Executivo informações sobre recursos do FUNDEB. Em única discussão e

votação, foi aprovado por nove votos favoráveis. Requerimento 176/2023, da Comissão de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, solicitando que sejam convidados representantes de

Planos Funerários para reunião dia 06/10/2023. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 177/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando ao Poder

Executivo informações sobre médicos especialistas, notas de empenhos e listas de pacientes. Em

Ata da 31ª Reunião Ordinária, em 25 de setembro de 2023. Página 3

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 178/2023, do

Vereador Israel, convocando os servidores responsáveis pelo cálculo do piso da Enfermagem

para prestarem informações. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Representação 60/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando à CEMIG um estudo para

mudança de poste no Distrito Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 164/2023, da Vereadora Virgínia, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de adequação de festas para autistas. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 165/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de manutenção de refletor na quadra do Distrito Hermilo Alves. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 166/2023, do Vereador José Vicente,

apontando a necessidade de retomada da linha de transporte urbano do trajeto Carandaí x

Hermilo Alves. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Moção de

Aplausos 11/2023, do Vereador Marcos Felipe, a ser encaminhada ao Sr. André Ricardo da

Cunha. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Inscrito na palavra livre o

Vereador Israel discorrei sobre o aborto. O Vereador Luiz Antônio retirou sua inscrição da

palavra livre. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatou-se a presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou encerrada

a reunião às vinte e uma horas e quarenta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se

gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a

lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 25 de setembro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–